1. *Ænea Antenoreque* Servius scribit Æneam & Antenorem Livio patriam prodidisse dici. At his verbis nulla mentio proditoris inest. Quod autem Græcorum ante bellum fuerunt hospites, majestatem humanitatemque patriæ illustriorem reddidit. Et quod Helenæ reddenda, per summam injuriam crepta, auctoritas dicuntur, officio bonorum vitiorum sancti plus ceteris civibus mihi videntur, iustusque eorum commonstratus animus. *Glareanus*.

2. *Ænea Antenoreque* Flor. S. Mart. *Ænea Antenoreque*. Idem ex Rort. Voss. utroque, Gad. Flor. annotavit pater. Sed & Muretus: *Ænea Antenoreque* legit veter mens, itaque liber I. Troj. Mæneis. Et dicitur nobis dicitur dicitur à Cardinali Siculo. Quod si rectum est, ut videtur, notandum est genus loquendi, *aliquis tibi jus liti*, id est, parco in te facere ea, quæ jure belli scire liceret. Jac. Gron.

3. *Rege Pylamene* Pylamene legendum esse apparet ex verbi Homeri Πυλαμένης ἢ Πυλαμένης Πυλαμένης ἢ Πυλαμένης ἢ Πυλαμένης. *Glareanus*.

4. *Ad majora initia rerum* Flor. & Voss. ad majora initia rerum. Forte: majorem. J. F. Gron.

5. *Ab Sicilia classe Laurentem agrum tenuisse* Seco positum hic videtur classis de in Macedoniam elasse venit, & classe in Siciliam est delatus. Argent suspitionem scripserit, in quibus omnibus fere classis ad Laurentem, vel, classis de Laurentem. Vide num fuerit: ab Sicilia classe Laurentem agrum tenuisse. Sic

& huic loco nomen est. Ibi egressi Trojani, ut quibus ab immenso prope errore nihil præter arma & naves superesset, quum prædam ex agris agerent, Latinus rex Aborigines-

Sic lib. 21. *Novem quinqueremes Liparæ, esto insulam Vulcani tenuerunt*, lib. 32. *Utrum Lencadem ac sinum Antiractum veteris tenuissent*. Lib. 44. *Postero die quam Sybata classis tenuit*. J. F. Gron.

6. *Ab Sicilia classe Laurentem agrum tenuisse* Equidem sana ratio loquendi ostendit in classe fero ponti, & Livium aliud in animo habuisse MSS. fidem faciunt, qui omnes habent vel classis ac Laurentem vel classis ad Laurentem, quod & ipse in Florentino S. Marti ostendi, & Muretus quoque ex vet. libb. ac duobus Cardinalis Sireti, & Modius ex MS. notant. Unde si componatur ab Sicilia classis Laur. agrum. utique maneat constar grus crimen, & æque fero nunc in classis venit, quam prius classis: quum prior vox Æneam satis abundeque omnium accusatorum vicem impleat. Nos ita quærebamus. Si Ræcæ à Troja in Macedoniam, inde in Siciliam, inde in Latium venit; quistandem iste immentis error fuit, quem in hoc itinere nota. Sicut & quædam reddidit processerit navigandi curus? Non ignoro, errorem nonnumquam poni pro quavis profectioe, sed istud epheton videtur docere illud ibi repressisse Livium: cuius cessitima manus fuit, ab Sicilia classis ac Laurentem agrum tenuisse. Hoc agillimum & MSS. & historiz ipsi. Enor enim Æneæ tunc demum accidit, quum ab Sicilia discessit, ut pro Laurentem agro, quem petebat, delatus fuerit in Africam. Virgilius lib. 1. *Æn. Vix è ventis Sicula telluris in atum Vela dabant latis*, & quæ sequuntur. Ovidius 14. *Mecum. Hanc ubi Trojæ remis ardiditque Chrysalin Evocem rates*, eoniam prope litus adfuit Adoniam. *Livyca ventareferunt ad ora*. Salmem in exemplis quæ subiciuntur, locus ex libro 21 in MSS. omnibus ita legitur, *novem quinqueremes Liparæ, esto ad insulam Vulcani tenuerunt*, ut dubium non sit illic geminata particula scribi debere novem quinqueremes ad Liparæ, esto ad insulam, modo loquendi, quo sæpe utitur Livius, & illustratus à patre ad librum 24 cap. 3. 25. 7. *Qui venturam retro in Africam repetere jubent*. Jac. Gron.

7. *Trojæ & huic loco nomen est* Sic A. Gellius 17. 21. *Tarquini filius, cui cognomen erat Superbus fuit*. Immo Cicero lib. 4. in Verr. *Pons aquæ dulcis, cui nomen Arctimisa est*. Et mox: *Altera autem urbs Syracusi, cui nomen Acradina est*. Tro Cæcina: *Sex Clidius, cui nomen est Plormis*. Sed fere in peregrinis. Alter in mere Romanis. Lib. 5. *Vet. de Apollonia, cui Gensino cognomen est*. Tro Roscio: *T. Rosii, quorum alteri Capioni cognomen est*. Et hac ratione fere potest apud nostrum lib. 25. *Epicidius, cui Sida cognomen erat*. Lib. 40. *Troæna & Archa nomina mulieribus erant*. Lib. 44. *Ab regulo Galorum (Baleusippus traditur nomen)*. Actib. 25. 2. *Scipio, cui postea Africanus fuit cognomen, præterit Africanus: quando & Put. Africanus*. Et lib. 35. 24. *Utrique eorum Salmatori erat cognomen, non Salmator*. Tum in re presenti: *Trojæ & huic loco nomen est*: ex perpetuo Livii more, qui in talibus cuiusque authoris maxime respiciendus. Hoc olim conjectura deprehensum accepimus postea planè scriptum reperiri in membranis optimis Florentinis. quæ & paulo ante: pagoque Trojano inde nomen est. Ubi Trojano ad suam conjecturam referit Sigonius, cum id habeant Andrea & omnes antiquæ editiones ante Frobenianam. Apud Plautum in prol. *Alina* tiz edunt, *Huic nomen Græcæ est Onagus schula*: cum in MSS. sit, *onagra, onatus, onera*. Verius est utrumvis posteriorum. J. F. Gron.

A 2 1 Die